Nell'odierno assetto ordinamentale, al libero abbandono di cose mobili frappono ostacoli, per finalità senza dubbio meritorie, l'ampia nozione di 'rifiuto' delineata dall'art. 183, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 152/2006, il cd. Codice dell'Ambiente, i cui termini rilevano anche ai fini dell'applicazione dell'apparato sanzionatorio penale: «si intende per: ... rifiuto: qualsiasi sostanza od oggetto che rientra nelle categorie riportate nell'Allegato A alla parte quarta del presente decreto e di cui il detentore si disfi o abbia deciso o abbia l'obbligo di disfarsi». L'art. 192 dello stesso testo legislativo stabilisce che «L'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati», «è altresì vietata l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque superficiali e sotterranee»²⁶.

actio. Et Iulianus consultus, si prius, quam damni infecti stipulatio interponeretur, aedes vitiosae corruiissent, quid facere deberet is, in cuius aedes rudera decidissent, ut damnum sarciretur, respondit, si dominus aedium, quae ruerunt, vellet tollere, non aliter permittendum, quam ut omnia, id est et quae inutilia essent, auferret, nec solum de futuro, sed et de praeterito damno cavere eum debere: quod si dominus aedium, quae deciderunt, nihil facit, interdictum reddendum ei, in cuius aedes rudera decidissent, per quod vicinus compelleretur aut tollere aut totas aedes pro derelicto habere.

²⁵ Ulp. 68 *ad ed.* D. 43.8.2.40: *Si ex fundo tuo arbor in viam publicam sic ceciderit, ut itineri sit impedimento, eamque pro derelicto habeas, non teneri Labeo scribit: si tamen, inquit, actor sua impensa arborem tollere paratus fuerit, recte tecum acturum interdicto de via publica reficienda. Sed si pro derelicto non habeas, recte tecum agi hoc interdicto.*

²⁶ GAMBARO 2017, 378 ss. evidenzia che, rispetto al paradigma codicistico, «la prima esclusione che si riscontra esaminando la disciplina positiva relativa allo smaltimento e trattamento dei rifiuti, è quella relativa alla operatività dell'antica figura della derelizione in base alla quale ... il proprietario di beni mobili poteva distaccarsi dalla

Perseguendo una chiara finalità antielusiva del precetto normativo, la Suprema Corte di Cassazione ha tenuto a chiarire che dalla nozione di ‘rifiuto’ non devono escludersi sostanze e oggetti suscettibili di riutilizzazione economica, non rilevando, in tal senso, l’interesse che altri possa avere allo sfruttamento del bene inservibile e non più utile al suo detentore, poiché tale interesse non trasforma il rifiuto in qualcosa di diverso²⁷.